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Z d á se být z ř e j m é , ž e p o z n á n í , které přináší v ě d e c k é b á d á n í , není r e d u k o v a t e l n é čistě na o s o b n í
z k u š e n o s t p ř í r o d o v ě d c e . Z k u š e n o s t , kterou m á v ě d e c v p r ů b ě h u s v é p r á c e , totiž není v p r a v é m
slova smyslu o s o b n í , p r o t o ž e je u t v á ř e n a procedurami z a l o ž e n ý m i v d l o u h o d o b é historii jeho
oboru. Z k u š e n o s t v ě d c e je tedy o v l i v n ě n a n a u č e n ý m i postupy apod., které mohou definovat jeho
z p ů s o b v n í m á n í , aniž by to on s á m plně reflektoval. Michail Polanyi (The Tacit Dimension,
Personál Knowledge?) v této souvislosti h o v o ř í o tzv. ?tacit knowledge?, Gilbert Ryle (The Concept
of Mind) zase h o v o ř í o ? v ě d ě n í - j a k ? , které je na rozdíl od explicitního, r a c i o n á l n í h o a
p r o p o z i č n í h o ? v ě d ě n í - ž e ? implicitní , n e a r t i k u l o v a n é a ? t ě l e s n é ? (bodily). Z á m ě r e m p ř e d l o ž e n é h o
projektu je osvětlit vztah mezi z k u š e n o s t í a konstitucí v ě d e c k é teorie na z á k l a d ě tří základních (a
n u t n ě p r o v á z a n ý c h ) otázek: 1) jakou roli hraje v rámci konstituce teorie s m y s l o v é v n í m á n í , 2)
jakou roli hraje v rámci konstituce teorie jazyk, 3) jaká (je-li t a k o v á ) je m o ž n o s t p ř e v o d u jednoho
na d r u h é a naopak? P ů v o d n í motiv k p o d o b n ý m o t á z k á m v y c h á z í z v ý p o v ě d i Helen Kellerové,
h l u c h o s l e p é spisovatelky, která ve s v ý c h a u t o b i o g r a f i c k ý c h v ý p o v ě d í c h popisuje, jak z á s a d n í pro
ni bylo p o c h o p e n í taktilního z n a k o v é h o jazyka, který jí otevřel cestu k lepší orientaci ve s v ě t ě a
také k přikládání v ý z n a m u jinak b e z v ý z n a m n ý m o b j e k t ů m . Tento poznatek lze p a t r n ě rozšířit na
smyslovou z k u š e n o s t o b e c n ě . Ve v n í m á n í se v ž d y odrážejí z k u š e n o s t i , které jsme již uskutečnil i , a
jejichž p r o s t ř e d n i c t v í m strukturujeme s v é pole v n í m á n í . V y v s t á v á však otázka, nakolik je s m y s l o v á
rovina p o z n á v á n í s v ě t a , která je např. u Kel lerové z n a č n ě omezena její kombinovanou p e r c e p t i v n í
vadou, n a h r a d i t e l n á teoretickou p r ů p r a v o u ( p ř e d a n o u p r o s t ř e d n i c t v í m jazyka) či nakolik je jedno
p ř e v o d i t e l n é na d r u h é . V ý c h o z í pozicí projektu je fenomenologicky o r i e n t o v a n á filosofie v n í m á n í ,
z e j m é n a a n a l ý z a v n í m á n í , kterou přinesl Maurice Merleau-Ponty. Merleau-Pontyho rané p r á c e
(Struktura c h o v á n í , Fenomenologie v n í m á n í ) přináší plodnou s y n t é z u f e n o m e n o l o g i c k é tradice a
d o b o v ě - m o d e r n í c h v ý z k u m ů gestalt-psychologie, reflexologie a reflexe s o u d o b ý c h
p ř í r o d o v ě d n ý c h k o n c e p c í , kterou provedl v rámci s v ý c h kurzů na College de France, jej ichž z á p i s y
v y š l y k n i ž n ě . S p o j e n í této tradice s bližším studiem t e o r e t i c k ý c h prací p ř í r o d o v ě d c ů , jako je Agnes
A r b e r o v á , Michail Polanyi, ale také k o n c e p c í t a k o v ý c h a u t o r ů , jako je Adolf Portmann či Jakob von
Uexkůll (s n i m i ž se Merleau-Ponty kriticky v y p o ř á d á v á ) , by m ě l o poskytnout v h o d n ý r á m e c
p o c h o p e n í konstituce v ě d e c k é teorie ve vztahu ke s m y s l o v é m u v n í m á n í . Z v l á š t n í roli v rámci
projektu hraje z m í n ě n á o t á z k a s m y s l o v é z k u š e n o s t i u osob s poruchami percepce ( r ů z n é h o
druhu a k o m b i n a c í poruch). V z t á h n e m e - l i na tuto otázku koncept Umweltu, jak n á m jej osvětluje
Uexkull, v z n i k á o t á z k a , zda je žitý svět t ě c h t o osob s p o s t i ž e n í m stejný či zdaleka jiný, n e ž u osob
bez postižení , a pokud p ř i j m e m e m y š l e n k u , ž e se jejich žitý svět nějak liší, zda m ů ž e být jazyk
p r o s t ř e d k e m , j í m ž lze rozdíly v n a š e m pojetí Umweltu jaksi v y r o v n á v a t . Analogicky k tomu se totiž
m ů ž e m e také ptát, nakolik se liší Umwelt p ř í r o d o v ě d c e od č l o v ě k a bez v ě d e c k é p r ů p r a v y , pro něž
pro k a ž d é h o budou nositelé v ý z n a m u z á s a d n ě odlišní .
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ANOTACE

PUDIL, Matěj. Žitý svět člověka v teoretické reflexi vědce. Hradec Králové: Filozofická fakulta,
Universita Hradec Králové, 2022, 113 s. Disertační práce.

Zdá se být zřejmé, že poznání, které přináší vědecké bádání, není redukovatelné čistě na
osobní zkušenost přírodovědce. Zkušenost, kterou má vědec v průběhu své práce, totiž není
v pravém slova smyslu osobní, protože je utvářena procedurami založenými v dlouhodobé
historii jeho oboru. Zkušenost vědce je tedy ovlivněna naučenými postupy apod., které
mohou definovat jeho způsob vnímání, aniž by to on sám plně reflektoval. Michael Polanyi
(The Tacit Dimension, Personál Knowledge) v této souvislosti hovoří o tzv. „tacit
knowledge", Gilbert Ryle (The Concept of Mind) zase hovoří o „vědění-jak", které je na
rozdíl od explicitního, racionálního a propozičního „vědění-že" implicitní, neartikulované a
„tělesné" (bodily). Záměrem předloženého projektu je osvětlit vztah mezi zkušeností a
konstitucí vědecké teorie na základě tří základních (a nutně provázaných) otázek: 1) jakou
roli hraje v rámci konstituce teorie smyslové vnímání, 2) jakou roli hraje v rámci konstituce
teorie jazyk, 3) jaká (je-li taková) je možnost převodu jednoho na druhé a naopak? Původní
motiv k podobným otázkám vychází z výpovědi Helen Kellerové, hluchoslepé spisovatelky,
která ve svých autobiografických výpovědích popisuje, jak zásadní pro ni bylo pochopení
taktilního znakového jazyka, který jí otevřel cestu k lepší orientaci ve světě a také k přikládání
významu jinak bezvýznamným objektům. Tento poznatek lze patrně rozšířit na smyslovou
zkušenost obecně. Ve vnímání se vždy odrážejí zkušenosti, které jsme již uskutečnili, a jejichž
prostřednictvím strukturujeme své pole vnímání. Vyvstává však otázka, nakolik je smyslová
rovina poznávání světa, která je např. u Kellerové značně omezena její kombinovanou
perceptivní vadou, nahraditelná teoretickou průpravou (předanou prostřednictvím jazyka) či
nakolik je jedno převoditelné na druhé. Výchozí pozicí projektu je fenomenologicky
orientovaná filosofie vnímání, zejména analýza vnímání, kterou přinesl Maurice Merleau-
Ponty. Merleau-Pontyho rané práce (Struktura chování, Fenomenologie vnímání) přináší
plodnou syntézu fenomenologické tradice a dobově-moderních výzkumů gestalt-
psychologie, reflexologie a reflexe soudobých přírodovědných koncepcí, kterou provedl v
rámci svých kurzů na College de France, jejichž zápisy vyšly knižně. Spojení této tradice s
bližším studiem teoretických prací přírodovědců, jako je Agnes Arberová, Michael Polanyi,
ale také koncepcí takových autorů, jako je Adolf Portmann či Jakob von Uexkůll (s nimiž se
Merleau-Ponty kriticky vypořádává), by mělo poskytnout vhodný rámec pochopení
konstituce vědecké teorie ve vztahu ke smyslovému vnímání. Zvláštní roli v rámci projektu

[…]


změnami v prostředí (naše epistemologie má v důsledku za cíl efektivní manipulaci se

světem), můžeme na stavu prostředí posoudit, nakolik je naše myšlení (manifestované

právě svými dopady „tam venku") prospěšné či zhoubné. Všeobecné uvědomování

si environmentálni krize poukazuje spíše na druhou možnost.

Snadno se řekne: „Když už napadáte vědu pro její údajné nedostatky, pak nám

ukažte jiný, spolehlivější nástroj poznání!" Takové zvolání v sobě většinou nese

implicitní přesvědčení, že lepší nástroj tu není — ovšem on tu samozřejmě je a vždy tu

byl! Je skrytý ve všech úkonech, které jsou tak samozřejmé, že samozřejmě nikoho

nenapadne je zohlednit. A přece — jedná se o základ našeho vědění, o podporu

veškerého pozitivního pohnání (x poznání hypotetické, negativní, spekuluj ící . . . ) . Není

bezchybné, ale projevuje se v neochvějné důvěře, s níž (částečně bezmyšlenkovitě — a

tedy vlastně objektivně) konáme — jako když kráčíme. Nic jiného objektivního není, jen

efektivita pohybu není zatížena úhlem pohledu.

2 2 0 (Tady je nápověda, proč se kdekdo vysmívá filosofii, která o sobě tvrdí, že vychází z úžasu, tedy ze situace,
kdy myšlení narazí na obstrukci, limit, nepravidelnost, neočekávané, nezvyklé — a škoda, že toto nebereme více
vážně; protože právě v tomto úžasu by snad mohlo tkvět vysvobození z fetišizace rozumu — protože ten se
napájí úžasem nad novým, novotou a možnostmi, které nám nové přináší, nebo nad novým jakožto manifestací
excelence intelektu — vysvobození by naopak mohlo čerpat z nesrovnalostí v našich postupech, odhalení jejich
krátkozrakosti, nedomyšlenosti myšleného, iracionality racionálního, nedostačivosti mocného.)
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I tradice vědy je udržována předáváním specifického know-how, které může

být adeptovi předáno pouze spoluprodléváním s již zaběhnutými odborníky. Nikdo

rozumný také nepopře, že s vyrážkou je vhodné jít za kožním a se zhoršeným zrakem

potřeba vyhledat pomoc očaře. Je tu ale zároveň dobrý důvod nevěřit zaběhnutým

odborníkům. Alespoň pokud se jedná o teoretické záležitosti. V typickém případě

jsou totiž tak či onak zkorumpováni. Nemusí se jednat o korupci v onom vulgárním

smyslu přímých úplatků, kdy se z nich de facto stávají námezdní dělníci zájmových

skupin. I moc korumpuje, jak se říká, i touha po moci. Také snaha zavděčit se; snaha

udržet si svůj status; žít v pohodlí (odvést „dobrou práci" řekl by Nietzsche).

Člověk leckdy udělá cokoli, aby nebyl o pohodlí a pocit bezpečí připraven; je

ochoten přijmout restrikce, zákazy, pohybovat se ve vyznačených koridorech, stát se

i manipulovaným cvičencem na hřišti, jež je mu vyhrazeno. Rád se vzdá své svobody,

je-li mu dáno bezpečí a (zdání) pohodlí. Svoboda je v tomto smyslu opakem pohodlí

a bezpečí — a obzvláště má-li se jednat o svobodu myšlení! Je-li totiž myšlení svobodné

(a je potřeba říci, že svobodné neznamená zcela svévolné, takže tu nelze lacině zvolat

„To by si přece mohl každý myslet a říkat co chce!"), tj. nezatížené striktními

hranicemi pravidel a zavedených postupů, pak je to myšlení vystavené možnosti

omylu, myšlení mimo jistoty, myšlení ohrožené. (A je fér poznamenat, že hrozbě

výsměchu a odmítnutí se vystavuje ten, který jakkoli nabourává status quo, nikoli ten,

kdo jej hájí, a že tedy v jakékoli odlišnosti od zavedených norem je skutečně kus

odvahy).

Co nás ale ohrožuje více — jistota anebo svoboda nejistoty? Nejistota s sebou

nese ochotu hledat nové cesty, uznat omyl, zkoumat jiný směr. Jistota je pevně

nastavený kurz a čím pevnější je, tím více překážek a alternativ — ale i hrozeb (!) je

ochotna ignorovat. Jistota vylučuje, co ji podrývá a je ochotna překračovat body

zvratu, přičemž tvrdí, že jich není. Jistota je to, co vede ke kolapsu, nejistota je snahou

kolaps překonat (a nikoliv tedy jeho příčinou). Jistota může být zkorumpovaná,

samolibá a záštiplná; je to souputník nejistoty, hledá, upozorňuje, že „tu" něco

„nesedí", je to ovšem souputník, který si sebevědomě myslí, že je tím „starším a

moudřejš ím" v debatě, že nepotřebuje změny.
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Je zjevné, že Polanyi, Merleau-Ponty i Heidegger chtějí od myšlení něco víc,

než opakování zavedeného postupu. A vydávají se tím na nejistou půdu (ostatně např.

Polanyi postupně v pozdějších letech svého života ztratil tvář uznávaného vědce).

Zvíře je chudé světem, řekne se. A naše poznání usiluje o nalezení světa

chudého člověkem. Jak nám pak takový svět (třebaže ho vlastníme) může být

domovem?! Možná stojí za to uvažovat o objektivitě bez vztahu k ovládání — naopak

jako o objektivitě ovládaného — tj. docenit význam ztráty kontroly podobně, jako se

volnost pohybu nevidomého J . Hulla dostavuje teprve poté, co rezignuje na snahu

mít své tělo o okolní prostor pod kontrolou. Objektivita pak vystupuje jako soulad i

nesoulad s prostředím — jeho odezva na moje myšlenky i činy, tedy nic, co by bylo

v mých myšlenkách nebo činech samotných.
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