Posudek na disertační práci

Žitý svět člověka v teoretické reflexi vědce

Vypracoval: Matěj Pudil

Předložená práce si stanovuje ambiciózní a nikoli nezajímavý cíl: předložit reflexi vztahu vědce a jeho činnosti (tj., zhruba řečeno, vědeckého poznávání) k problematice žitého světa. K této otázce se přistupuje prostřednictvím řady dosti různorodých exkursů: k Nietzsche, Platónovi, Merleau-Pontymu, ale také a možná především – prostřednictvím jakési *via negativa* – ke zkušenosti slepoty a hluchoslepoty, a to zejména s autorovou kritikou (inspirovanou Rortym a dalšími) „vizuálního“ modelu poznání. Autorovými slovy: „Pokud má být poznání podobné vidění, pak ho budeme muset přehodnotit a zkrátka uznat, že je v něm mnoho nevědomého, a tedy nereflektovaného a jistě také implicitního“ (v exempláři práce, který jsem obdržel, chybí stránkování, takže čísla stránek uvádět nebudu). Autorovi je zde vodítkem evidentní – a rozhodně zajímavý – předpoklad: „každý nějak ví, že se lidský jedinec rodí s určitými vlohami, ale ty se musí rozvinout v průběhu růstu, vývoje a tréninku (...). Jenže tento proces ve většině případů probíhá s takovou samozřejmostí, až se může zdát, že je něčím naprosto přirozeným (...). Příklad situace hluchoslepých osob má naznačit, jak nesamozřejmé to je (...).“ A již předtím: „Zatímco u normálního člověka probíhá naladění na svět víceméně neproblematicky a lze jej tedy obtížně sledovat, u lidí hluchoslepých je každý takový krok spojený s nutností překonávat obtíže, a základní komponenty potřebných schopností se tak lépe odhalují“. Autor tedy volí přístup, jaký před ním zvolil například Diderot v *Dopise o slepcích*. Proč ne, takový postup, založený na ukazování nesamozřejmosti zdánlivě samozřejmého (v tomto případě charakteru vědeckého poznání) může být jistě inspirativní.

Práce se nicméně hodnotí poměrně těžko. Vůbec ne proto, že je krátká – to je naopak sympatické. Člověk by ovšem u takovéto krátké práce čekal, že bude v maximální míře takřikajíc „substanciální“. Nu a otázka zní, zda tomu tak skutečně je. Symptomatický je už jen začátek, „vycpaný“ jakýmsi kvazi-literárním úvodem o „noci světlušek“ – je to jistě věc vkusu a osobního postoje, ale nemohu se nějak zbavit dojmu, že pokud chce člověk psát literaturu, má jít prostě s kůží na trh a napsat román. V současnosti dosti rozšířená tendence „oživovat“ teoretické výklady rádobý literárními pasážemi mi připadá nepatřičná, zvláště když je ta literatura poměrně neobratná („... my, lidé moudří a dovední“; „jak se zorientuje ve světě človíček zapouzdřený v prostředí moderních technologií ...“ atd. atd.). Neobratných, rádobý bodrých a familiárních formulací je vůbec v práci poměrně dost (vědy „produkují všechna ta udělátka“; „osobně nechci být takto příkrý“...). Ale jak říkám, to je věc názoru.

Ne snad že by v práci bylo vysloveně něco špatně – s velkou většinou lze vlastně nějak souhlasit. Na druhou stranu je fakt, že některé výklady působí poměrně... jednoduše? Tak například „Historický exkurs k Platónovi“ – tři Platónovy dialogy (*Timaios*, *Menón* a *Theaitétos*) jsou zde vyřízeny na cca třech stránkách, aniž by o jakémkoli z nich bylo řečeno cokoli zásadnějšího.

Co se týče hluchoty a hluchoslepoty, jsou to exkursy sice zajímavé, ale jistě nesnáze, zdá se mi, nastávají i zde. Například to, zda je člověk nevidomý od narození, anebo zrak ztratil v průběhu života (tedy měl zkušenost s „vizuálním prostorem“), je podle mě dosti zásadní. Autor tento rozdíl sice příležitostně reflektuje, ale nijak zvláštní roli pro něho podle všeho nehraje – „Také je důležitý fakt, že jako osoba oslepnuvší v dospělém věku čelí krom slepoty také neschopnosti odstoupit od perspektivy vidoucí osoby jakožto od perspektivy primární“ – no, to je ovšem *velmi* důležité (nejde jen o „také“ důležitý fakt). Anebo dále: „Situace se ještě zhoršuje, pokud se dříve vidoucí osoba zoufale snaží porovnávat vodítka, která má při chůzi k dispozici, s vizualizací prostoru, které je samozřejmě stále ještě schopna“

– ale jak se to má k autorově úvaze o charakteru vědeckého poznání? Na téže stránce se o sluchu kdovíproč hovoří jako o „kontaktním smyslu („... kontaktní smysly, hmat, čich i sluch jsou neintencionální smysly“), o zhruba pět stran dál se mluví – celkem pochopitelně – o zraku a sluchu jako o „distančních smyslech“. Čtenáři to připadá nějaké popletené. „Pokud lze připodobnit vědecké poznání či spíše vědeckou pravdu k nevidění...“ – ale jak, jak přesně je lze připodobnit? Je mimochodem možná škoda, že v práci není zmíněn Condillac, jehož analýza smyslů (především hmatu jako jediného smyslu, který nám poskytuje informace o prostoru) se zdá v daném kontextu nanejvýš relevantní.

Ke gestickému „jádru“ jazyka u Merleau-Pontyho: „Gesta jsou podle Merleau-Pontyho fundamentálním základem expresivních pohybů, jádrem jazyka“ – no, to je otázka. Gesto se skutečně ve *Fenomenologii vnímání* objevuje jako svého druhu paradigma jazykové exprese, ale děje se tak spíše na podporu tvrzení, že význam gesta lze číst z tohoto gesta samotného, a právě tato bezprostřední čitelnost významu je základem Merleau-Pontyho pojetí jazyka, namířeného proti intelektualistické koncepci. Otázka zní, jestli lze proto ještě tvrdit, že gesta jsou *jádrum* jazyka – otázka by pak zněla, proč prostě negestikulujeme namísto mluvení? – případ neslyšících ukazuje, že manuální komunikace dovede svůj komunikační účel plnit stejně efektivně jako komunikace verbální.

Nerozumím příliš větvě o stránku dál: „Specifikem lidského jazyka je to, že jeho vnější strukturu [co to je?] si v zásadě osvojuje vždy znovu každý jedinec opakovaně napříč generacemi [jak opakovaně napříč generacemi???] a že (necháme-li stranou skrytý základ gramatické struktury jazyka [proč ho máme nechávat stranou?]), která typicky [existuje tedy nějaký netypický případ?] nemusí být mluvčím reflektována), se lidské jazyky geograficky zásadně liší, postrádaje [sic] nějaký čistě biologický základ.“ Z tohohle, přiznám se, jsem trochu zmaten.

O další stránku dál se opět opakuje starý známý rozdíl mezi „vrozenou“ a „získanou“ hluchoslepotou, ale tentokrát se autor omezuje na výrok, že „já se níže zaměřím na druhou kategorii tzv. ‚získané hluchoslepoty‘, protože se mi jedná o jedince, kteří zrak i sluch ztratili v prelingválním období“ – a v případě slepoty se mu tedy o takové jedince nejednalo?

Zkrátka a dobře: nechci tím říci, že práce je špatná. Obsahuje velmi zajímavé postřehy – viz například pasáže o konstrukci prostoru u nevidomého. Člověk by ale ocenil nějakou soustavnější argumentační strukturu. Takhle to vypadá, že jde o sled volně řazených, filosofických i nefilosofických exkursů, u nichž člověk jen relativně nesnadno uhazuje, jak se vážou k ústředí otázky vizuality či ne-vizuality (a reflektovanosti či nereflektovanosti) vědeckého poznání. Na disertační práci, zdá se mi, to je přece jen dost málo.

Navrhuji nicméně práci přijmout s klasifikací **prospěl** – ovšem bude hodně záležet na průběhu obhajoby.

Praha, 11. 3. 2022 Josef Fulka